
11  環境首都あいちの推進
千円（令和6年度 千円）

環境対策

千円 千円

1 あいち地球温暖化防止戦略費 千円

(1) 戦略推進費 千円

金融機関等と連携した中小企業等の脱炭素
経営支援

県有施設における太陽光発電設備の導入に
向けた調査の実施（新規）

指定暑熱避難施設の啓発（新規）

(2) あいちカーボンニュートラル戦略会議運営費
（再掲） 千円

(3) 温暖化防止県民運動推進事業費 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

2,536,314

令 和 6 年 度

予 算

地球温暖化対策の 1,511,225

121.7%7,254,5328,825,973

推進

111,706

7,446

1,419

1,422,133
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

(4) カーボンリサイクルプロジェクト推進費
（再掲） 千円

ＣＯ２を固定したコンクリートの社会実装
に向けた取組への支援

(5) ペロブスカイト太陽電池普及拡大プロジェクト
推進費（再掲） 千円

次世代型太陽電池の社会実装に向けた取組へ
の支援

(6) 低炭素水素モデルタウン実証事業費（再掲）
千円

水素ステーションを起点としたモデルタウン
事業の実施

33,356

400,000

27,421
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

(7) 住宅用地球温暖化対策設備導入促進費補助金
千円

(8) 民間住宅省エネ改修事業費補助金
千円

太陽光発電施設
ＨＥＭＳ
蓄電池

ＨＥＭＳ

太陽光発電施設
ＨＥＭＳ
電気自動車等充給電設備

太陽光発電施設
ＨＥＭＳ
断熱窓改修工事

太陽光発電施設
ＨＥＭＳ
高性能外皮等

燃料電池

蓄電池

27,605

対　象　　市町村

電気自動車等充給電設備

太陽熱利用システム

532,000

補助対象区分 補助率

一
体
的
導
入

市町村
（個人に
補助する
場合）

1/4
以内

蓄電池の
補助額が
15万円
以上の
場合、

蓄電池は
1/2
以内
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

(9) 再生可能エネルギー設備導入支援事業費補助金
千円

(10)省エネルギー設備等導入支援事業費補助金
千円

2 あいち自動車ゼロエミッション化加速プラン
推進費 千円

(1) 推進事業費 千円

ＥＶ・ＰＨＶ・ＦＣＶの普及促進

(2) 先進環境対応公用車導入費 千円112,863

対　象　　太陽光発電、風力発電設備等の

202,840

　　　　　整備を行う事業者

78,340

          整備を行う事業者

対　象　　高効率空調機器、建築物の
　　　　　ＺＥＢ化に必要な設備等の

1,063,004

1,891
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

(3) 先進環境対応自動車導入促進費補助金
千円

対　象　　旅客・貨物運送事業者
　　　　　中小企業等の事業者
　　　　　自動車リース事業者

補助内容の拡充
燃料電池トラック及び燃料電池バスの対象
経費にメンテナンス費用を含むリース料を
追加

(4) 充電インフラ整備促進費補助金 千円

対　象　　集合住宅等に充電設備を導入す
　　　　　る事業者等

3 自動車排出ガス対策費 千円

4 エコモビリティライフ推進費 千円

県民運動の推進

20,731

898,250

50,000

455
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

5 矢作川・豊川カーボンニュートラルプロジェクト
推進費（再掲） 千円

1 循環型社会形成推進費 千円

(1) 推進事業費 千円

サーキュラーエコノミーの推進

(2) 事業費補助金 千円
　

2 廃棄物処理計画推進費 千円

プラスチックごみや食品ロスの削減に向けた
普及啓発

3 建設環境事業費 千円

リサイクル資材の認定

58,249

2,574

29,991

1,329,836循環型社会形成の 1,278,081

158,249

32,627

100,000

対　象　　先導的なリデュース、リサイクル
          設備整備を行う事業者

推進
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

4 浄化槽設置費補助金 千円

対　象　　998基

5 海岸漂着物等地域対策推進事業費 千円

(1) 推進事業費 千円

(2) 事業費補助金 千円

6 再生資源活用審査事業費 千円

再生品の環境分析検査

41,460

129,695

6,945

48,405

5,710
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

7 産業廃棄物処理対策費 千円

8 産業廃棄物適正処理推進費 千円

(1) 推進事業費 千円

(2) 事業費補助金 千円

対　象 5市

 9 産業廃棄物適正処理基金積立金 千円
 

265,859

30,000

102,248

502,714

132,248
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

1 あいち生物多様性戦略費 千円

(1) 戦略推進費 千円

「自然共生サイト」の認定促進

(2) 自然共生社会推進費 千円

(3) 希少野生動植物保全対策費 千円

(4) 移入種対策費 千円

20,776

10,371

4,496

4,036

1,873

168,829生物多様性の保全 130,975
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

2 生物多様性ＳＤＧｓ推進費 千円

県民や事業者等との協働による生物多様性保全
の推進

3 生物多様性国際連携推進事業費 千円

4 指定管理鳥獣捕獲等事業推進費 千円

5 あいち海上の森保全活用事業費 千円

15,988

15,946

48,168

30,097
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

1 環境基本計画推進費 千円

2 環境影響評価費 千円

3 環境学習等行動計画推進費 千円

4 あいちエコアクション推進事業費 千円

707

739,818環境首都あいちを 724,837
支える基盤づくり

10,122

9,699

41,253
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

5 あいちエコアクション・ポイント事業費
千円

6 持続可能な未来のあいちの担い手育成事業費
千円

7 高校生環境学習推進事業費 千円

8 インタープリター自然体感推進事業費
千円

 

9,657

14,024

12,172

6,432

－245－



千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

9 ユネスコスクール活性化事業費 千円

10 ダイオキシン類対策費 千円

11 大気汚染対策費 千円

微小粒子状物質（ＰＭ2.5）の常時監視

12 三河湾環境再生推進費 千円

パートナーシップ・クラブの運営

三河湾大感謝祭、三河湾環境学習会の開催

22,705

8,269

2,613

37,411
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千円 千円

項 目
主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度 予 算

金 額

令 和 6 年 度

予 算

13 水質汚濁対策費 千円

14 油ヶ淵浄化対策費 千円

(1) 水環境保全活動費 千円

(2) 油ヶ淵水質浄化促進協議会負担金 千円

15 地盤沈下対策費 千円

16 公害健康被害補償費 千円

 

396,107

35,275

800

928

1,728

116,663

－247－


